tur, nihil eorum rite perficitur (*Aug., tract. 118 in A Joan.*). » Ex quo Carolus vere Magnus sæculo Christi octavo et sequenti ad litterarum studia, quæ jam diu neglectæ jacuerant, suam gentem excitavit, docti nonnulli viri explicanda et illustranda susceperunt divina Officia, videlicet, Alcuinus, Amalarius, Florus, Agobardus, Walfridus Strabo, atque alii. Mirum est quot allegorias, quot mysteria idem in sacris quibusvis ritibus invenerint. Et profecto in eis non desunt mysticæ significationes: pleræque tamen ab iis productæ (liceat dicere) piarum mentium phantasmata sunt, quæ in leves auras facile resolvuntur. Ad ipsa crucis signa quod attinet, laudanda in primis videtur doctissimi Patris Lebrun interpretatio his verbis: « Ante consecrationem hæc adhibentur ad impetrandas gratias quæ non aliter quam per merita crucis Christi Domini sunt expectandæ. Post consecrationem vero nos tantummodo offerimus. Signa ergo crucis tunc non in alium finem facimus, nisi ad ostendendum altaris dona jam fuisse immutata in corpus Domini. Nihil Ecclesia omittit ut in corda sacerdotum atque assistentium imprimat sacrificium altaris idem esse cum sacrificio crucis, ibique haberi Christum, uti in cruce sacrificatum (*Explic. litt. miss., tom. 1, p. 3, art. 11.*) »

Usam salutationis, sive *Dominus vobiscum*, sive *Pax vobis*, ex divinæ Scripturæ libris habemus. Ejus meminit Uranius auctor synchronus in Vita sancti Paulini episcopi, anno 451 ad cœlestem patriam evocati, ubi de sancto Joanne Neapolitano scribit: « Ad ecclesiam processit, et ascenso tribunali populum ex more salutavit, resalutatusque a populo orationem dedit. » Scilicet, respondit populus: *Et cum spiritu tuo*; subintelligitur *Dominus sit*. Ordinem Romanum, longe ante annum a Christo nato octingentesimum compositum, præ oculis habens Amalarius sæculo nono scribebat: « Quando dicimus: *Pax vobiscum* (seu potius *Pax vobis*) sive *Dominus vobiscum*, quod est salutio, ad populum sumus versi (*Lib. III, c. 9.*) » Et profecto tunc presbyter se convertit ad populum; sed antiquis temporibus nulla conversio opus iis fuit, qui non in antica sed in postica altaris parte sacra celebrabant facie semper ad populum conversa; cujus moris adhuc vestigia supersunt aliquibus in locis, et potissimum Romæ in Patriarchalibus, aliisque vetustissimis templis. Sane et in hunc ritum aliqua interdum deformitas ex ministrorum defectu incurere potest, sive quod conversiones, choreas ducuntium ad instar, rapida corporis revolutione peragantur, sive quod presbyteri oculos, quos habere demissos tunc jubentur, apertos concipiant in circumstantium faciem. Sed quis non videt, accidere hoc contra mentem Ecclesiæ regulasque ab ea præscriptas? Ab ejusmodi periculo abest Ambrosiana Ecclesia, quæ, præterquam ad Evangelium missæ solemnem, facie ad altare conversa *Dominus vobiscum* recitat semper aut canit. Imo et in ipsa Romana

quater eadem salutio sine ullo corporis conversione peragitur, nempe ante accessum ad altare, ante Evangelium in missis privatis, ante præfationem, et ante Evangelium Joannis in fine missæ. Cur tunc ab eadem conversione sacerdotes abstineant, quæruni Amalarius, Durandus, et alii, ineptasque causas adducere mihi videntur. Verum, sive fiat, aut non fiat conversio, dum præscripta a Ritualibus observentur, certum est nihil occurrere quod censuræ locum relinquat.

Cantum in sacris ubi quis reprehenderet, iudicii, ut arbitror, inopia laboraret, utpote qui Apostolo adversaretur, ad Ephesios scribenti: *Loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes, et psallentes in cordibus vestris Domino*; id est, corde consentiente cum cantu. Idem repetitum videas ad Colossenses (*Coloss. III, 16.*) Ipsemet Dominus noster *hymno dicto* sacram cœnam conclusit. Cantum ex institutione sua exigit hymnus. Disciplinam ejusmodi in usu jam primis sæculis fuisse testis est Tertullianus, dum sacra convivium describit, inquit: « Ut quisque de Scripturis sanctis vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere (*Tertul. Apologet., c. 59.*) » Quæ indicant novis etiam hymnis et canticis tunc uti fidelibus licuisse. Neque dedecere in sacris instrumenta musicalia, Veteris Testamenti exemplo instruimur, et ipse regius Psaltes non uno in loco ostendit. Sed utinam in licito et laudabili usu musicæ sacræ nulli unquam deprehenderentur abusus et excessus! quos Tridentina synodus (*Sess. 22, c. 8*) cavendos monuit, piissimique catholicæ Ecclesiæ scriptores jam diu invectos doluerunt atque damnarunt. Musicam et cantum gravem in Ecclesia nemo non commendat, eum, videlicet, qui unisona modulatione lætitiâ simul et devotionem excitat, qualis est Gregorianus, Ambrosianus, Benedictinus, et si quis alius id genus. A cantu quoque Gregoriano, ut aiunt, figurato per sonos in discordia concordem, commoveri teneros devotionis affectus, sæpe animadvertere possis. Insuper ad eandem animi compositionem moderata, neque desultoria pulsatio organorum pneumaticorum nos inducere consuevit. Verum non hic stetit prudenter instituta aut tolerata a sanctis Patribus musica in templo adhibenda.

Jam a multis sæculis conquesti sunt viri ex pietate iudicioque subacto commendatissimi, et nostris potissimum temporibus dolent, quod in Dei domum, atque in ipsum præsertim augustissimum missæ sacrificium irrepserit mollis illa atque effeminata musica, quam vel ipsi ethnicorum philosophi e cœtu populi eliminandam censuerunt, uti animorum ac morum surdam corrumpicem. Disputandum aliis relinquo sitne hæc fereuda in theatris; at quod e theatris in gravissima Ecclesiæ sanctæ mysteria fuerit translata, nemo, qui rem attente consideret, mentemque Ecclesiæ exploratam habeat, istud musicæ genus laudare possit, ac tolerare velit. Quid-

quid devotionem non excitat aut alit in divinis mysteriis, et, quod gravius est, ab ea animum avertit, improbandum quis continuo non exclamet? Ad experientiam nunc provoco. Ubi tot vocum et instrumentorum strepitus, ac tam ingeniosa, ne dicam luxuriosa, modulatio in templis resonat, illuc tot aurium atque animorum intentio rapitur; omnia ad delectationem composita sunt, nihil ad devotionem trahit. Tunc tempus est colligendi mentem, atque habendi sursum corda ad Dominum. Quis non videt distrahi et avocari per ista animum a contemplatione rerum cœlestium? Attamen nos per summam incogitantiam hæc miramur, hisce plaudimus; et tunc nobis videntur festa et sacra officia eo solemnius peracta, quo plura exhibentur spectacula unde oculis et auribus singularis oblectatio præbeatur. Neque perspicimus nos in istis non querere Deum, atque cum eo per mentis nostræ obsequium et cordis affectum uniri, sed nostrorum tantummodo sensuum voluptatem. Quod mirari possis, non hæc tantum nostrorum temporum vitia sunt, sed vel ipso Christianæ æræ sæculo quarto nata ac deplorata fuerunt. « Sic cantet servus Christi (sunt verba Hieronymi), ut non vox cantantis, sed verba placeant quæ leguntur; ut spiritus malus qui erat in Saul eiciatur ab his qui similiter ab eo possidentur, et non introducatur in eos qui de Dei domo scenam fecerunt populorum (Hieron., in Ephes. v). » Sanctus autem Augustinus inquit: « Cum mihi accidit ut me amplius cantus quam res quæ canitur moveat, pœnaliter me peccare confiteor, et tunc mallet non audire (Aug. Confess., l. x, c. 33). » Ita Isidorus Pelusiota mulieres damnat, quod in ecclesiis hymnos « in dissolutionem et peccati occasionem cauerent. Siquidem cantus suavitate ad irritandas et extimulandas libidines abutentes, nihilo eam scenicis cantilenis præstantiorem esse existimant (Isidor. Pelus., l. 1, epist. 90). » Alios in ejusmodi intemperantiam invecos non addo; neque diutius in hisce immorari lubet, cum persuasum habeam parum virium habituram esse hanc musicam meam ad expugnantiam voluptuosam temporum nostrorum musicam, et ad severiores mores suadendos in divinis Officiis.

CAPUT XXIII.

De asserto post sancta mysteria corpore Christi, et de heterodoxis abutentibus in hanc rem Hesychii Jerosolymitani verbis.

Fieri non potuit antiquis Ecclesiæ sæculis quin interdum post populi communionem aliquot reliquiarum consecrati panis superessent. Uti viri docti animadverterunt, atque ipse Binghamus Anglus fatetur (*Orig. eccles., l. xv, c. 7, § 2*), in Ecclesia Alexandrina mos fuit easdem reliquias clericis et fidelibus qui jam communicaverant distribuere, ut easdem quiderent et biberent. Id constat ex canone septimo Theophili Alexandrini episcopi (*Apud Bevereg. t. II*). Alia Constantinopoli consuetudo fuit, Evagrius testante, « ut quoties ex partibus immaculati

A corporis Christi, Dei nostri, magnus numerus superfuisset, pueri impuberes evocentur, qui eas manducent (*Eragr., Hist. eccles., l. iv, c. 56*). » Idem in Gallicanis Ecclesiis consuevisse fieri, ediscimus et concilio ii Matisconensi (*Can. 6*), anno Christi 588 celebrato. Morem alterum Ecclesiæ Jerosolymitanæ proprium Binghamus in medium profert ex Hesychio, qui Jerosolymitanus presbyter et episcopus fuisse traditur sæculo Christi quinto aut sexto. Ejus verba sunt ex antiqua (hæc enim una superest) versione Latina: « Hoc quod reliquum est de carnibus et panibus, in igne incendi præcepit. Quod nunc videmus etiam sensibilibus in ecclesia fieri, ignique tradi quæcumque remanere contigerit inconsumpta, non omnino ea quæ una die, vel duabus, aut multis, servata sunt (*Hesych., in Levit. l. II, c. 8*). » Ex Albertino, famoso illo Calviniani commenti patrone, hæc hausit Binghamus, illius sophismatis nimium credulus, atque ab ipso observatum ait: « Non fuisse Ecclesiæ Jerosolymitanæ consuetudinem, reservare Eucharistiam de die altero in alterum, non credidisse eos illam realiter, proprie ac substantialiter, sed typice tantum et symbolice Christi sui corpus esse. Quantum enim offendiculum (inquit Albertinus) Judæis et ethnicis fuisset, si Christianos rescivissent Christi sui corpus animatum et gloriosum ignibus tradere? Simpliciter etiam Christiani id tanquam horrendum abominati fuissent. » Ita deinde Binghamus idem buccas inflat, ut in hæc verba erumpat: « Quod si nullum aliud argumentum superpetet contra transsubstantiationem et cultum hostiæ, hæc res una sola sufficeret ad persuadendum homini cuilibet rationali, tales doctrinas et consuetudines ab antiqua Ecclesia nunquam esse propositas ac defensas. » Imo hoc unum satis esse posset ad evincendum ratione omnino destitutum hic fuisse, qui tantopere sibi ex hoc uno Hesychii loco blanditur, et non solum se tutum in Calvinii sententia reputet, sed etiam omnium orbis Ecclesiarum de veritate ac realitate corporis Christi in Eucharistia doctrinam esse reformandam corrigendamque arbitretur.

Ecquando enim ex eo quod aliqui olim ritum observarunt, qui nunc prorsus reverentia debita erga tam augustum sacramentum carere videtur, rite inferre possit minime eis persuasum fuisse ibi existere verum corpus Christi? Tanta lux a doctis viris allata est ecclesiasticæ ac literariæ historiæ de dogmate Eucharistiæ, ut nemo dubitare nunc jure queat, tum nostro, tum præteritis semper sæculis, concordans cum Romana processisse Græcorum aliorumque Orientalium Ecclesias atque scriptores in credenda et assenda reali præsentia Christi in sacramento altaris. Medio sæculo undecimo Humbertus, Sylve Candidæ episcopus, contra Græcum Nicetam stylo nimis aculeato in eorum irreverentiam invehebatur, dicens: « Panem frangentes et sumentes, hinc inde decedentes micas non curatis. Quod enim solet contingere, dum patinas sanctas foliis palmarum et

porcorum ætis fricatis inhoneste. Multi quoque vestrum tam irreverenter corpus Christi reponunt, ut pyxides inde cumulent, et ne decadat, aut superfluat, manū inculcant. Reliquias quoque oblationis, velut coninunces panes usque ad fastidium sumunt. Et si sumere non sufficiunt, subterrunt, aut in puteum projiciunt (*Humbert. adv. Nicetam, t. XVIII Biblioth. PP.*). » Si quis Calviniani gregis inde colligere vellet, aliter sensisse de Eucharistia illius temporis Græcos ac nunc sentiant, in promptu nubes erit scriptorum veterum qui ipsum falsæ opinionis arguant. Præterea, si aliquo in loco desiderabatur reverentia erga corpus Domini, nonne innumeris aliis in locis eadem observabatur? Fortassis etiam paucorum fuit mos ille; Humbertus enim idem scribebat hæc ævo suo: « Si quid ex sancta et venerabili Eucharistia in Jerosolymitanis Ecclesiis superfluerit, nec incendant, nec in foveam mittunt, sed in pyxidem mundam recondunt, et sequenti die communicant ex ea populum, etc. Subterrare autem, vel infodere sanctam Eucharistiam in terra, sicut quidam dicuntur agere, aut in lagenam mittere, aut effundere illam, negligentia magna est, et nullus timor Dei. » Equidem vereor ne et hæc pro more exaggerarit Humbertus. Nullus fortasse hujusmodi fuit abusus. Adjicit etiam, ex quadam epistola Latio donata, « luce clarius intelligi, eundem ritum divini sacrificii sanctam Jerosolymitanam Ecclesiam observasse antiquitus, quem sacrosancta Romana Ecclesia observare non cessat hactenus. » Nulla certe excusatione digni fuissent, qui olim adeo irreverenter habuissent Domini corpus, quamquam ii fortasse non animadverterent ejusmodi excessum, quod scirent, species quidem eucharisticas destrui, sed nihil inde officii dominico corpori, quod incorruptibile est, et præbore sibi non ducit in officinam stomachi nostri descendere.

Age vero, vanitatem argumentationis Binghamianæ, seu potius Albertinianæ, ostendamus; hoc enim hominum genus Æsopici canis ad instar carnem veram dimittens, et ad illius umbram unice inhians, monitore indiget, ut agnoscat quantum fallatur atque alios fallat. Illi ergo ex incensis sacrificii incurruenti reliquiis deducere se posse arbitrantur, non agnitam creditamque fuisse veritatem ac realitatem corporis Domini in Eucharistia. Atque interea non quærunt, imo videre fugiunt certam veritatis hujus professionem in ipsa Jerosolymitana Ecclesia viguisse. Ex sancto Cyrillo episcopo ejusdem sanctæ Ecclesiæ ipsam antea statuimus. Quanta autem reverentia sacratissimo corpori et sanguini Domini ibi deferretur, vel post missam peractam, constat ex Vita sanctæ Mariæ Ægyptiacæ in Palæstina defunctæ, quæ Sophronio episcopo Jerosolymitano Hesy-chii synchrono tribuitur, aut antiquiorem habet scriptorem. Vide Surium, et Acta sanctorum, ad diem secundam Aprilis. Ad Zosimam abbatem inquit sancta pœnitens: « Accipe mihi sacrum vas vivifici corporis et sanguinis Christi, tantis mysteriis di-

gnum, atque asser, manens omnino in ea Jordanis ripa, etc. Omnino mihi asseras salutifera atque divina mysteria ea hora qua Dominus discipulos suos divini istius epuli fecit participes. » Ergo habes corpus Domini post sacram synaxim magna veneratione asservatum in usu fuisse. Ibi vivificum corpus et sanguis Christi permanere credebatur, et realiter quidem contra id quod Calvinistæ censent; neque post cœnam sublata erat eadem realitas, uti alii Protestantes opinantur. Hoc dogma, hanc fidem non Jerosolymitana tantum, sed et reliquæ orbis Ecclesiæ profitebantur, idque tot liturgiæ sanctorumque Patrum auctoritate antea demonstratum fuit. Suspitarine possis aliam Hesychio mentem fidemque fuisse? At ipse pro se loquatur. Inquit enim: « CARNEM autem CHRISTI, quæ ad comedendum inepta erat ante passionem (quis enim cupiebat comedere carnem Dei?) APTAM CIBO post passionem FECIT. Si enim non fuisset crucifixus, SACRIFICIUM CORPORIS ejus minime comederemus. COMEDIMUS autem nunc CIBUM, sumentes ejus memoriam passionis (*Hesy-ch. Jeros. in Levit. l. 1, c. 2*). » Ex perspicuis hæc verbis, non ex tenebrosis, haurienda est Hesy-chii fides atque doctrina. Si caro Christi facta est apta cibo, ergo eam revera in cibum sumimus, et non typice et symbolice tantum; neque enim typus comedi potest. Ad Levitici verba: *Qui comederit de sanctificatis per ignorantiam, etc.*, hæc ille rursus habet: « Sancta sanctorum sunt PROPRIE Christi mysteria, quia ipsius EST CORPUS, de quo Gabriel ad Virginem dicebat: *Spiritus sanctus superveniet in te, etc.* Ab hoc enim non solum alienigenas et inquilinos, et mercenarios sacrificii prohibuit, sed nec per ignorantiam percipere præcepit. Per ignorantiam autem percipit, qui virtutem ejus et dignitatem ignorat, QUI NESCIT QUA CORPUS HOC ET SANGUIS EST SECUNDUM VERITATEM; sed mysteria quidem percipit, nescit autem mysteriorum virtutem (*Idem, in lib. VI ad c. XXII Levit.*). »

Inquiet sane Calviniani: Nos mysteriorum virtutem probe scimus et credimus. At, quæso, dicant, num sciant et credant, in mysteriis esse corpus et sanguinem Christi secundum veritatem? In eorum quidem mente ac cerebro est, non in ipsis vero mysteriis. Et quare? Quia sensibus tantum fidem habentes, oculis scilicet, tactui et odorato, aliud nisi merum panem et vinum concipere nesciunt in sacramento. At istos alloquitur Hesy-chius, addens: « Sermo qui prolatus est ab ipso Christo super dominicum mysterium (id est, verba consecrationis) ipse est qui liberat nos ab ignorantia, removelque nos carnale quidpiam et terrenum de sanctis arbitrari (scilicet, opinari adhuc panem et vinum, quæ a verbis Christi sanctificata sunt), sed divine ea et spiritualiter accipi sancti. Quia in nobis est divinus Spiritus (invocatio videlicet Spiritus sancti, ut in liturgia Græcorum) et sermo quem tradidit (nempe verba Domini) componit sensus, et non solum nostrum gustum producit ad mysterium, sed et audi-

tum et visum et tactum et odoratum; ita ut nil in eis minori rationi et infirmæ menti proximum, do his videlicet, quæ valde superna sunt, suspicemur. » Veritati ac realitati corporis Christi in Eucharistia repugnant sensus, repugnat ratio et mens Calvinistarum; ast ubi perpendit, Spiritum sanctum illahi in oblata, et *Hoc est corpus meum* per sacerdotem pronuntiari a Domino, desinere debet omnis sensuum et rationis repugnantia, et tam grandis miraculi veritas credenda est. Hesychii perspicua mens hinc elucet. Adhucne dubitas? Audi quæ ipse adjungit: « Sanctificationem enim mystici sacrificii, et a sensibilibus ad intelligibilia translationem, sive commutationem, ei qui verus est sacerdos, videlicet, Christo, oportet dari, id est, IPSI DE EIS MIRACULUM CREDERE, et imputare; quia per ejus virtutem, et PROLATUM AB EO VERBUM, quæ videntur, tam sanctificata sunt, quam cunctum carnis excedunt sensum. » Judica mihi, si potis es, quodnam aliud miraculum in Eucharistia deprehendatur, cui sensus et ratio adversentur, nisi donorum transmutatio in carnem et sanguinem Christi. Adjicit hæc alia Hesychius: « Qui enim Christo suorum mysteriorum sanctificationem imputant, et addentes sibimetipsis verbum ejus, quod nostros perducit sensus ad sublimiora, non contaminant sancta sanctorum, utpote qualia oportet de eis intelligentes. Sed nec inducunt super se iniquitatem delicti (quod Calvinianis accidit, plus sensibus quam efficacæ verborum Christi, fidem præbentibus) comedendo sancta sanctorum. Nec enim ut ad communem cibum, sed sicut ad mysticum et terribile et cœleste accedunt. » Passim Patres ac liturgiæ tremendum ac terribile appellant altaris sacramentum, non aliam ob causam, nisi quia fides nos docet sub eo et in eo, quanquam invisibilem, realiter tamen existere Regem regum Dominum.

Ex his ergo intelligas quam improvide Albertinus et Binghamus ex ritu apud Hesychium indicato extorquere se posse censuerint Jerosolymis olim minime creditam fuisse præsentiam realem dominici corporis in Eucharistia. Ipsum Hesychium testem perspicuum catholicæ sententiæ habemus, imo et in ipso loco habemus unde illi somniandi occasionem sumpsere. En ejus verba: « Est autem locus sanctus altare. In enim SANCTUS SANCTORUM QUIESCIT (quæ clarissima sunt verba Calvinianis imaginationibus omnino contraria). Quomodo ergo in his non admiranda sit sapientia Spiritus? nullam quippe dubitationem hujusmodi intellectui dereliquit; propterea carnes cum panibus comedi præcipiens, ut nos intelligeremus illud ab eo mysterium dici, quod simul panis et caro est, sicut Christi, panis vivi, qui de cœlo descendit. Propter quod Eliæ, secundum Septuaginta Editionem, carnes mane, panes autem vesperi deferebant corvi superne, præfigurare hoc mysterium Domino volente, quod iustus oportet in ecclesia, in loco sancto, id est, ad altare, coqui et comedi; alibi vero nequaquam, etc. Aaron et filii,

A qui illud recte comedunt; nisi enim Christus, rofactus esse sacerdotem, ipse venerit, et cœnam sanctificaverit, et initiaverit ea quæ aguntur, nullatenus sacrificium dominicum sunt, sed hoc quod reliquum est de carnibus, » etc. Subsequuntur verba a Binghamo supra adducta, post quæ Hesychius explicaturus quid significet incendere sacrificii reliquias, hæc alia dicere pergit: « Ergo ex hoc, quod agitur sensibiliter, significatio cujusdam intelligibilis rei eis qui intendunt provenit. Ut quando ad comestitionem sacrificii deficiamus, atque illud integra non possumus, mente forsitan læscescente sive deficiente, utrum EA QUÆ VIDENTUR, CORPUS OPORTEAT INTELLIGI DOMINI, in quod oculis nec angeli possunt prospicere (non quæ sit veritas et majestas hujus sacramenti) non relinqui, sed etiam tradi ea igni oportet Spiritus, ut ea comedat quæ nobis sunt ex infirmitate inesibilia. Quomodo autem comedat, cum cogitaverimus, VIRTUTI SPIRITUS ESSE POSSIBILIA, QUÆ BOMIS IMPOSSIBILIA VIDENTUR. »

Oculos, quæso, Protestantes aperiant: non quod ipsi somniant, sed quod catholica fides docet, in Hesychio perspicent, quanquam ejus dictio allegorici scatenis, atque antiqua Latina versio, qua sola utimur, tenebrarum non sit immunis. Quidnam est quod in sacramento instabili torquere mentem nostram potest, eique dubitationes ingerere? Illud est, utrum panis et vinum, quæ post ipsam consecrationem adhuc qualia erant conspiciuntur, corpus oportet intelligi Domini, in quod eo transmutata et conversa universalis Ecclesia agnoscit ac deprædicat; hoc enim impossibile humanæ rationi videtur. At Hesychius ait ejusmodi mentis hæsitationes comburendas esse ab igne Spiritus sancti, nobisque cogitandum virtuti Spiritus ejusdem, ad illius transmutationem a sacerdote invocati, esse possibilis quæ nobis impossibilia videntur. Ridendus plane sit qui hæc de Calviniana cœna interpretari velit; cogitur enim sincera omnium mens hæc intelligere de reali præsentia Domini in sacramento, et de substantiali donorum transelementatione, miraculo nempe quotidie cœlitus factio in incruento sacrificio. Quod autem Hesychius hic scribit, Joannis Damasceni verba tibi explicabunt, nam de Eucharistia loquens is ait: « Non ut illud, quod in cœlis receptum est, corpus descendat; sed quia PANIS ET VINUM IN CORPUS ET SANGUINEM DEI TRANSMUTANTUR. Si requiras, quomodo pacto id fiat, sat tibi sit, hoc fieri per Spiritum sanctum; quemadmodum et ex sancta Dei Genitrice Dominus sibi ipsi carnem assumpsit. Nec amplius quidquam nobis perspectum est et exploratum, quam quod sermo Dei verax efficaxque est, atque omnia potest. Modus vero investigari prorsus nequit (Joan. Damasc., de Fide, l. iv, c. 13). » Sed et longe antea sanctus Gaudentius Brixianus episcopus, circiter annum Christi 395, neophytos docuerat his verbis: « Si qua mysteriorum superaverint in mane illius futuræ Resurrectionis manifestanda, quæ capere modo non possumus, hæc igni cremanda sunt,

id est, divino tradenda Spiritui, ut ea quorum rationem modo non capimus ardentis fidei spiritu consumantur (*Gaudent. tract. 2 de ratione sacram.*). » Ibi autem, quemadmodum etiam supra, cap. 19 animadvertimus, tam evidenter catholicam doctrinam Gaudentius exponit, ut voluntariæ cæcitatæ reus sit, qui eam non intueatur. Tum rationem concludit, inquiens: « Hoc sacrificium Paschæ Salvatoris tota nobiscum religiosi cordis aviditate percipite, ut ab ipso Domino nostro JESU CHRISTO, QUEM SACRAMENTIS SUI INESSE CREDIMUS, viscerum nostrorum sanctificentur interna. » Sed et Gregorius Magnus pari sententia usus est, scribens: « Quod ex Agno remanet, igne comburimus, quando hoc, quod de mysterio Incarnationis ejus intelligere et penetrare non possumus, potestati sancti Spiritus reservamus, ut non superbe quis audeat vel contemnere, vel denuntiare, quod non intelligit. Sed hoc igni tradit, cum sancto Spiritui reservat (*Greg. M., hom. 22 in Evang. l. n.*). »

Atqui adhuc mirantem et interrogantem Binghamum audire mihi videor: Qui fieri potuit ut qui revera crederent in sacramento inesse realiter Domini corpus, illud postea comburerent? Quid ethnici dixissent? Nonne hoc horrore et scandalo fidelibus fuisset? An ita se res habuerit, videamus. Quod sacramenti reliquiæ igni traderentur, statuit idem Binghamus, scribens « non fuisse Ecclesiæ Jerosolymitanæ consuetudinem, reservare Eucharistiam de die altero in alterum. » Verba Hesychii repetamus: « Quod nunc videmus etiam sensibilibus in Ecclesia fieri ignique tradi quæcunque remanere contigerit inconsumpta; non omnino ea quæ una die, vel duabus, aut multis servata sunt; sicut enim apparet, non hoc legislator præcepit, sed quod reliquum est incendi jubet. Dies autem non commemoravit, ut quæcunque, cujuscunque rei causa emergente, remanserint inconsumpta, sive tempus in causa sit, sive quid aliud fuerit, ignis opus et consumptio fiat. » Si hæc diligentius scrutati fuissent heterodoxi, non eam suis obtrussissent opinionem, scilicet, in Ecclesia Jerosolymitana de altero in alterum diem servatas non fuisse sacrificii, sive Eucharistiæ reliquias. Imò contrarium e verbis Hesychii eruitur; ipse enim ea inconsumpta memorat, « quæ una die, vel duabus, aut multis servata sunt. » Ejus autem sensus est, præcipi quidem a lege reliquias sacrificii esse igni tradendas; sed nihil decerni de die quo sit facienda combustio; et proinde intelligis falso contendendi eandem minime fuisse servatas, ac statim fuisse combustas. Quænam ergo Hesychii mens? Quæ olim fuit, et etiamnum est catholicæ Ecclesiæ. Scilicet Eucharistiæ reliquiæ, nisi eas consumerent communicantes, aut innocentes pueri, asservabantur in pastophorio, de quo Infra erit sermo. At quoniam sacrati panis species post aliquot aut multos dies mucorem aut odorem corruptionis contrahere possunt, sive ex aqua, tineis, muribus aliisque accidentibus vitari, tunc Ecclesia sibi persuadens inde

recessisse corpus et sanguinem Domini, reliquias illas in subterraneum sacrum locum demittit, alii vero comburere consueverunt. Id ex ipso Hesychio habes, cum ait: « Cujuscunque rei causa emergente, sive tempus in causa sit (quod nempe diutius quam par sit servata fuerint), sive quid aliud fuerit, » inconsumpta sunt igni tradenda. Atque hic audiendus Algerus, qui circiter annum Christi 1130 floruit et scripsit. Inquit enim: « Quod autem etiam a religiosis incendio tradi et ibi disparere dicuntur ipsæ sacramentales species, non ad indignitatem Christi sit, quasi ignibus exurendus tradatur; quod impossibile est, cum sit omnium elementorum Deus. Sed quoties aliqua talis indignitas (quam nuper innuimus) ipsi sacramento negligenter acciderit, ut horrorem sumendi incutiant ipsæ sensuales species, quas ibidem Deus altissimo suo consilio post mutationem eæ substantiæ remanere voluit, ignibus traduntur, ut ostendant quod suum est, deficiendo et disparendo sine omni fœditate in illo purissimo ignis elemento (*Atger., de Sacram. corp. et sang. Dom., l. II, c. 1.*). » Audi et concilium Aurelianensæ quartum, anno Christi 541 habitum, hoc est, iisdem ferme temporibus quibus floruisse Hesychius creditur: « Oblata, inquit, quæ in altari offeruntur, de Sabbato in Sabbatum semper innoventur, quia panes propositionis, qui super mensam Domini mutabantur, ne diu servati mucidi fiant, et ut quidam sentiunt, igni concrementur. » Imò « de tertio in tertium diem (Eucharistia mutanda erat), ne forte diutius reservata, mucida, quod absit, fiat, » ut est in concilio Turonensi apud Reginonem (*L. 1, c. 7, de eccles. Discipl.*). Ex hæcenus ergo traditis colligere jam possint, si velint, Protestantes, quam immerito auctoritate Hesychii utantur ad oppugnandam Catholicorum sententiam de Eucharistia. Imò et ab eodem scriptore discere coguntur quid de Berengario et Calvino sentiendum sit, cum non minus Hesychius quam universæ orbis Ecclesiæ contraria plane eorum commentis semper tradiderint atque crediderint.

CAPUT XXIV.

De reverentia præstita corpori Christi, post sacrificium asservato, ejusque publica expositione, et circumgestaltunge in sacris supplicationibus.

Quod Lutheri sectatores docere adhuc pergant, extra cœnam evanescere Eucharistiam, neque sacratissimum Christi corpus reliquum esse in sacramento, mirandum sane est; nequit enim gens erudita non agnoscere morem vel in primitiva Ecclesia fuisse deferendi domum Eucharistiam, ad absentes eandem mittendi, et viaticum per eam deferendi ad ægrotantes in mortis periculo, ut alios mores præteream, quorum testes habemus Tertullianum, Clementem Alexandrinum, Acta sancti Luciani martyris, Basilium, Ambrosium, et alios Patres. Apostolicus ipse vir sanctus Irenæus apud Eusebium (*Hist. eccles., l. v, c. 24*) testatur ad Ecclesiarum presbyteros, qui Pascha observabant, Eucharistiam missam.

fuisse; quod etiam confirmatum habes a sancto A Justino martyre, eorum ferme temporum scriptore. Plurimae futura est apud viros ratione utentes auctoritas Lutheri turbulentis-hini (liceat dicere) hominis, quam priorum saeculorum Ecclesia? Tunc illam quam apostoli eorumque discipuli erudierunt apostolicæ doctrinæ corruptricem non suspicari tantum, sed affirmare, audeas? Varia autem pro diversitate temporum et locorum fuit disciplina Ecclesiæ in asservando immaculato corpore Christi post sacra expleta. Neque propterea culpandi veterum mores, quod eandem reverentiæ et obsequii mensuram erga cœleste illud pignus observarint, quam nunc tanta religione, laudabilique consuetudine catholica observat Ecclesia. Olim fidelibus, ut diximus, licuit sacram Eucharistiam deferre ad aedes proprias, ut ibi communionem peragerent. Dabatur hæc in manus communicantium, eam itinerantes secum quandoque deferebant; laicis interdum etiam traditam novimus, ut eam ad ægros ferrent. Omnibus tamen eadem fides et doctrina erat, scilicet, in sacramento existere pretiosum corpus et sanguinem Domini. Sed hosce mores religiosos subsequentium saeculorum disciplina sustulit. Porro communis olim ritus fuit, ineffabilis sacrificii reliquias, nisi a communicantibus aut pueris innocentibus comederentur, inferre in sacrarium, ibique custodire. Vetustissimi hujus moris testem adducimus ipsas Constitutiones apostolicas, quas vel ipse Binghamus Anglus tanti faciebat. Hæc ibi leguntur: « Cumque universi et universæ communicaverint, accipientes diaconi quæ supersunt, inferant in pastophorium (*Constitut. apost. l. viii, c. 13*). » Creditur autem fuisse pastophorium sacrarium, sive secretarium, non longe ab altari maximo situm. Thalamum sanctus Hieronymus appellat. Ibi quoque altare fuisse videtur, et tabernaculum, sive ciborium, in quo veteres recondere consueverunt sacratissimam Eucharistiam, pro infirmis potissimum reservatam. Non unum altare in sacris ædibus olim quoque ædificatum, ex sanctis Ambrosio et Paulino Nolano discimus, dum altaria in una basilica memorant. Optatus quoque Milevitanus auctor est Eucharistiam a Donatistis adinventam in altaribus projectam fuisse canibus. Et in Turonensi concilio primo anni 567 decernitur: « Ut corpus Domini in altari sub crucis titulo componatur. » In turribus aureis aut argenteis tunc asservatum testantur Gregorius Turonensis et Venantius Fortunatus. Quod super altari requiesceret Sanctus sanctorum, propterea sub ipso altari, uti supra vidimus, in necessitatibus privatas preces fuderunt sancti episcopi Alexander et Ambrosius. Gorgonia quoque Gregorii Nazianzeni soror intempesta nocte ad altare accessit, et inde accepto corpore Domini, sanitatem sibi conquisivit. Præterea, Paulino Diacono teste, in Vita sancti Ambrosii, cum in extremis idem sanctus episcopus versaretur, nocte accepit sacratissimum dominici corporis viaticum. « Honoratus enim sacerdos (id est, episcopus) Ecclesiæ Vercellis, cum in superioribus

domus se ad quiescendum composuisset, tertio vocem vocantis se audivit, dicentisque sibi: Surge, festina, quia modo est recessurus. Qui descendens obtulit sancto Domini corpus; quo accepto, ubi gluttivit, emisit spiritum, bonum viaticum secum ferens. » Atque hic obiter animadvertit corpus quidem Domini, non vero sanguinem, ministrari ægrotantibus consuevisse, ut intelligas sub specie tantum panis etiam veterem Ecclesiam censuisse totum Christum contineri, et a fidelibus accipi. Ad hæc si quis petat quid eorum temporum fidelibus foret Eucharistia reservata, jam vidisti appellari Domini corpus; quæ doctrina satis patet quantum Lutheri discipulis adversetur, reputantibus in unius cœnæ usu haberi corpus Christi; eoque magis Calvinii asseclis, qui ne in ipsa quidem cœna verum ac reale corpus ejusdem Domini agnoscunt. Concilium sane Nicaenum primum statuit, secundum antiquæ legis regulam infirmos viatico non esse fraudandos. Ergo jam tunc mos fuit sacrum Domini corpus pro iis asservatum habere.

In hujusmodi veritatem conspirat illustris sancti Cyrilli Alexandrini locus, inquitentis: « Audio nonnullos haberi qui dicere audeant Eucharistiam nullam sanctitatem accipientibus conferre posse, si de altero in alterum diem servetur. Profecto qui talia venditant delirent necesse est. Neque enim Jesus Christus alicui corruptioni obnoxius est, ejusque sanctum corpus mutationem minime incurrit (dum perdurant species). Sed et virtus ac vis benedictionis (id est, consecrationis) et gratia vivificans quam corpus JESU CHRISTI semper in se ipso continet, perpetua est et immutabilis (*Cyriil. Alex., epist. ad Calosyrium adv. Anthropomorph.*). » Cur non hæc legunt, qui commenta de Paschasio Ratberto ubique somniant? Ex epistola etiam sancti Joannis Chrysostomi ad Innocentium I papam habemus, sacratissimum Christi sanguinem in ecclesia a militibus effusum, cum tamen tunc missa minime celebraretur. Quod si tibi apud veteres occurrant consuetudines quædam, in quibus reverentiam desideres erga ineffabile sacramentum hoc, aut simplicitati, aut inconsultæ pietati eorum temporum tribuendum est. Tanta erat tunc fides de veritate et virtute corporis Christi in Eucharistia, ut iis qui, instante morte, cœleste hoc pignus accipere non potuerant, vita functis porrigerent, et proficuum censerent. Consuetudinem hanc abrogarunt concilia Carthaginensia, et Antissiodorensis. Mos etiam aliquando fuit cum episcoporum corporibus sepelire Eucharistiam. Sancto quoque Gregorio Magno scribente, cum tellus evomeret humatum corpus pueruli cujusdam, sanctus Benedictus abbas: « Ite, inquit, atque hoc dominicum corpus super pectus ejus cum magna reverentia ponite, et sic sepulturæ tradite. Tunc susceptum corpus ejus terra tenuit, nec ultra projectum (*Gregor. M., l. ii, c. 24*). » Hujusmodi aliosque quos præterea privatorum hominum mores, cum institutione et majestate Eucharistiæ parum conformes,

et ab universali Ecclesia nunquam probatos, evanuisse a multis sæculis notum est. Certe non aliunde olim processerunt, nisi ex firma et vegeta fide de presentia et virtute Christi in Eucharistia. Nostris quoque temporibus Græci, alique Christiani Orientales, Eucharistiam per totum annum servant, ægris pro viatico ministrandam, neque eam mutant, nisi anno expeto. Ne corrumpatur, intactam pretioso sanguine iterum in furio coquunt, sive exsiccant: quam consuetudinem vel ipse Arcudius, Græcus scriptor, improbavit. Accedit quod hostiam ipsam aut in postica altaris aut in vasis ligneis ferreisque inclusam et sine lampade asservant. Hæc Latini videntes mirantur, atque eis vitio vertunt tam parum reverentiæ impendi sacratissimo corpori Christi. At illi se paupertatis, ac Turcicæ tyrannidis excusatione defendunt; et quod magnopere refert, nihilominus omnes concorditer fatentur et credunt in servata Eucharistia realiter contineri sanctissimum Christi corpus, uti ex eorum editis professionibus fidei et aliis ætis evidentissime constat, et impudens jam sit qui de hac eorum fide ac professione dubitet.

Occidentales autem Ecclesiæ, et Romana in primis omnium magistra, ex quo Beiegarius Eucharistiæ dignitatem deprimere impio dogmate conatus est, nihil antiquius habuere quam cultum et reverentiam erga augustissimum altaris sacramentum quotidie augere. Hinc natum festum Corporis Christi; hinc publica ejusdem expositio in altari extra sacrificium; hinc ejus circumgestatio in sacris supplicationibus extra templum, et benedictionem populo per ipsum impertiri. Hæc, non negamus, nova sunt in Ecclesia Dei; neque enim per priora duodecim sæcula ullum eorum vestigium nobis se offert in veterum libris. Quæsitum fuit num Urbanus IV papa, cum anno Christi 1264 festum Corporis Christi instituit, etiam publicam eam supplicationem instituerit in qua nunc gestatur idem Domini corpus. Potior sententia videtur, uti eminentissimus cardinalis Lambertinus scripsit (*Lib. 1, instruct. 5*), nullam ejusmodi processionis, sive supplicationis, institutionem tribuentiam esse Urbano, cum de hoc monumenta veterum prorsus sileant, et sine testibus idoneis de antiquarum rerum veritate decernere prudentis viri non sit. Anno tantum Christi 1536, uti memoriæ tradit Gualvanus Flamma, « Joannes Vicecomes Novariensis episcopus, et Ecclesiæ Mediolanensis conservator, festum de Corpore Christi celebrari ordinavit. Ibi fuit universus clerus, et quædam mirabilis processio religiosorum, qualem Roma sibi ipsi relicta facere non potuisset (*G. Flamma, de Reb. gest. Vicecom., t. XII Rer. Italic.*). » Vides festum uti et processionem Corporis Christi tunc primum instituta Mediolani. Doctissimus etiam vir Joannes de Joanne canonicus Panormitanus animadvertit (*De divin. Sicul. Offic., c. 33*) anno tantum 1546 occurrere memoriam festi Corporis Christi in Missalibus Sicalis. Et sane constitutionem Urbani IV serius in Galliis ipsis receptam prodit Pater Martene (*De eccles. Ritib.*). Ve-

rum in vetustissimis etiam sæculis aliquod vestigium se nobis offert et circumgestati, et palam expositi, divini sacramenti. Supra, cap. 19, ex Ordine Romano, qui ante annos saltem nongentos scriptus videtur, ostendimus expositam fuisse in altari Eucharistiam, antequam missa pontificalis inchoaretur. Hanc autem de sacrario, sive conditorio, ubi reposita antea fuerat, eductam et in processione delatam fuisse ad altare, ediscere possumus e Gregorio Turonensi, qui sæculo Christi sexto ita scribebat: « Tempus ad sacrificium offerendum advenit; accepta quoque turri (vase, scilicet, aureo aut argenteo), diaconus, in qua ministerium (rectius alii Codices habent mysterium) dominici corporis habebatur, ferro cœpit ad ostium; ingressusque templum, ut eam super altari superponeret, elapsa de manibus ejus ferebatur in aera (*Greg. Tur., de Glor. mart. l. 1*). » Non sine ingenti reverentia tunc gestatum fuisse Christi corpus, nos edocebit antiquus Ordo Gallicanæ Ecclesiæ a prælaudato Martene editus, et sancto Germano Parisiensi episcopo per conjecturam tributus, in quo legitur: « Nunc autem procedentem ad altarium corpus Christi, non jam tubis irreprehensibilibus, sed spiritualibus vocibus, præclara Christi magna dulci melodia psallat Ecclesia. Corpus vero Domini ideo deferitur in turribus, quia monumentum Domini, » etc. Antea is auctor dixerat: « Psallentibus clericis procedit sacerdos in specie Christi de sacrario, tanquam de cœlo in Arca Domini, » etc. Idem quoque ab antiquis sæculis agere consueverunt Græci, cum celebratur Præsanctificationum missa. Tunc enim summa reverentia e sacrario ad altare præsanctificata dona deferantur, et, teste vetustissimo auctore Chronici paschalis, sive Alexandrini, ad Olympiadem 318, anno quinto, populus canere cœpit: *Nunc virtutes cælorum nobiscum invisibiliter adorant Deum. Ecce enim egreditur rex gloriæ. Ecce sacrificium mysticum offertur. Cum fide et tremore accedamus, ut vitæ simus participes æternæ. Alleluia.* Certum tamen est, non ante sæculum Christi decimum tertium inventum fuisse morem exponendi corpus Domini in altari, atque in ostensorio supra eminentem thronum, neque circumferendi extra sacras ædes ingenti cum pompa et sub umbello, ut nunc fieri cernimus. Ritum hunc nil mirum si Protestantes improbant, quod impiis illorum de Eucharistia opinionibus adversetur. Si Grotium audimus, mos iste præter novitatem, « etiam a consuetudine veterum discrepat, qui ab ipso conspectu Eucharistiæ non communicantes arcebant (*Ugo Grot., in adnot. ad consult. Cassandri, art. 10*). » De hoc aliquid nunc dicendum.

Respicit Grotius ad canonem septimum, qui aliis est nonus aut decimus ex eorum numero quos apostolorum appellamus, ubi hæc verba, Dionysio Exiguo interprete: « Omnes fideles qui ingrediuntur Ecclesiam, non autem perseverant in oratione, nec sacram communionem percipiunt, velut inquietudines Ecclesiæ commoventes, convenit communionem

privari. » Ad hæc in concilio Antiocheno, quod ha-
 bitum fuit anno Christi 341, canon 2 hisce verbis
 est conceptus: « Omnes qui in ecclesiam ingredian-
 tur, et sacras Scripturas audiunt, orationi autem
 cum populo non communicant, vel sanctam Eucha-
 ristiae participationem propter aliquam insolentiam
 aversantur, eos ab Ecclesia expelli (oportet) donec,
 postquam confessi fuerint, fructusque poenitentiae
 ostenderit, et imploraverint, veniam assequi pos-
 sint. » Propterea Binghamus censuit omnes fideles
 olim ad Ecclesiam confluentes « per regulas Eccle-
 siae ad sumendam Eucharistiam sub poena censurae
 ecclesiasticae accedere debuisse (*Bingham., l. xv, c.*
4, § 1). » Sed hunc usum primitivae Ecclesiae fru-
 stra extorsit Grotius adversus recentiore Romanæ
 Ecclesiae, quasi extra sacrificium conspiciere Eucha-
 ristiam non liceret. Tertullianus ipse auctor est con-
 suevisse fideles solvere stationem, seu sacrificium,
 « accepto corpore Domini (*Tertul., l. de Orat., c.*
19). » At simul monet, licuisse interesse « sacrificio-
 rum orationibus, et acceptum corpus Domini » se-
 cum postea deferre domum. Idem sane corpus erat
 Christi Jesu sumptum domi, aut ad ægotantes de-
 latum, atque acceptum in ecclesia. Ideoque et nunc
 quod in ecclesia est reale corpus Domini, ibique,
 ut vidimus, antiquitus etiam adorabatur, non desinit
 esse verum Domini corpus, si extra ecclesiam aut
 ad eosdem infirmos deferretur, aut devotionis et ad-
 orationis gratia in publicis supplicationibus circum-
 gestatur. An autem anathemate percellerentur pri-
 mitivae Ecclesiae sæculis qui incruento sacrificio in-
 teressent, neque Eucharistiam acciperent, dubitari
 posse de tanto rigore videtur. Certe poenitentes, qui
 consistentes appellabantur, sacrificio intererant, ne-
 que propterea communicabant. In Antiocheno au-
 tem canone expellendi ab ecclesia dicuntur, qui
 A « orationi cum populo non communicant (fortasse
 quod discederent ante missam fidelium) vel Eucha-
 ristiam propter aliquam insolentiam aversantur, (aut)
 inquietudinem in ecclesia commovent. » Hi scandalo
 fidelibus erant, eamque ob causam poenitentiae sub-
 jiciebantur. Eodem sæculo quo Antiochenum con-
 cillum est habitum sancti Ambrosius et Joannes
 Chrysostomus frequentem communionem exolevisse
 agnoscunt; at nemo præceptum hac de re memorat.
 Chrysostomus vero increpat quidem et arguit, ut in
 pietate frigidus, qui missae intererant, et minime
 communicabant, nunquam tamen eos anathemate
 percutiendos ait. Balsamon ipse Græcus (*In Respons.*
ad Marc. Alexandriae episc.) censuit minime ab An-
 tiocheno canone coactos fuisse cunctos ad commu-
 nionem accedere, qui sacris intererant. Ut constat
 ex eorumdem apostolorum Constitutionibus (*Can.*
6), erant interdum presbyteri, diaconi, alique ex
 sacri ordinis catalogo, qui non communicabant. Ubi
 legitimam causam adducerent quare a communione
 abstinuissent, veniam consequerentur. Cæterum fru-
 stra novitatem ritus objicias publicæ expositioni do-
 minici corporis, ejusque in sacris supplicationibus
 circumgestationi; postquam enim demonstratum est
 perpetua fide ab Ecclesia universa creditam fuisse
 realem præsentiam Christi Jesu in sacramento, tam
 in missa, quam extra missam, sive hoc in templo,
 sive extra acciperetur, eique adorationem semper a
 fidelibus fuisse impensam, legitimus quoque ritus
 sit oportet, qui cum ipso inconcusso dogmate coha-
 ret, atque ab ipso defluit. Circumferebatur etiam a
 Judæis arca Domini, quæ figura tantum fuit celestis
 Eucharistiae; cur non et veritas circumgestetur, ad
 augendum honorem divini Salvatoris nostri, suorum-
 que fidelium pietatem amplificandam?